maupun
melalui pengamatan empiris di berbagai wilayah di belahan dunia yang
pernah dikuasai Islam, seperti Irak, Spanyol, India dan sebagian Afrika
utara.4

Sejarah mencatat, kemajuan Islam zaman klasik dalam keilmuan
mencapai puncaknya pada zaman Abbasiyah khususnya masa khalifah al
Makmun (198-218 H/813-833 M). Kemajuan dalam bidang ilmu, dapat
berarti kemajuan dalam bidang pendidikan. Artinya pada masa itu
pendidikan Islam mengalami kemajuan mencakup berbagai bidang ilmu,
baik ilmu agama maupun ilmu umum. Kemajuan di bidang pendidikan
tersebut tentu tidak datang begitu saja, melainkan hasil upaya kerja keras
khalifah dan kaum muslimin pada saat itu.

Ia dapat menghafal Al muwaththa’ pada usia 13 tahun. Dari
Madinah kemudian Imam Syafi’i pergi ke Irak untuk belajar kepada
Muhammad ibn Hasan dan belajar kepadanya secara langsung. Setelah
itu ia kembali lagi ke Mekkah dengan membawa fikih Irak.16

Pada tahun 198 H/813 M, Imam Syafi’i pindah ke Mesir karena
pemerintahan dipegang oleh khalifah Al makmun yang cenderung
berpihak pada Mu’tazilah, yang justru dijauhi oleh Imam Syafi’i. Ia
kurang menyukai Mu’tazilah karena menganut paham bahwa Al Qur’an
itu makhluk.